
Allegato 3 verbale terza seduta procedure selettive per il reclutamento di RTT 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE 13/B1 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/07 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE INDETTA CON D.R. N. 921/2023 DEL 14.04.2023  

(AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 150 DEL 29.06.2023) 

Codice concorso 2023RTTA026 

ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO AI TITOLI E ALLE PUBBLICAZIONI SELEZIONATE DAI CANDIDATI 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 921/2023 del 

14.04.2023, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore 

concorsuale/Gruppo scientifico-disciplinare 13/B1 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/07 - presso il 

Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive dell’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, nominata con D.R. n. 1952/2023 del 20.07.2023, procede di seguito ad attribuire, sulla base 

dei criteri selettivi definiti nella seduta preliminare, il punteggio ai titoli e alle pubblicazioni presentati da 

ciascun candidato alla suindicata procedura selettiva. 

Candidato: Falivena Camilla 

Titolo Descrizione  Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

dottorato di 
ricerca o 
equipollenti 

Dottore di Ricerca in Economia aziendale 
presso l’Università degli Studi Tor Vergata. Tesi 
dal titolo “Towards Sustainable Health 
Technology Investment Decisions. How to 
integrate Hospital-Based Health Technology 
Assessment within the Strategic Performance 
Management”. 

Il SSD del Dottorato è 
pienamente congruente 
con quello oggetto della 
procedura selettiva. 

10/10 

eventuale 
attività 
didattica a 
livello 
universitario 
in Italia o 
all'estero 

Collaborazioni con:  

l’Università degli Studi Internazionali di 

Roma nel 2023 (docente a contratto di 

“International Accounting” in lingua inglese 

per il Corso di Laurea in Economia e 

Management Internazionale); 

l’Università degli Studi Unitelma Sapienza 

nel 2021-2022 (docente a contratto di 

“Programmazione e controllo” per il Corso di 

Laurea Magistrale in Economia, 

Management e Innovazione); 

l’Università Medica Internazionale di Roma 

“Unicamillus” (docente a contratto di 

“Fondamenti di informazione e controllo 

nelle aziende sanitarie”, nell’a.a. 2019-20); 

altri atenei (ESCP Business School; Unitelma 

Sapienza; Libera Università di Bolzano; 

L’attività didattica consta di 
n. 3 contratti di docenza 
universitaria e di ulteriori 
collaborazioni universitarie 
per docenza nei Master e 
per collaborazione alla 
didattica. 

5,6/8 



Unicamillus Università Medica 

Internazionale di Roma) nell’ambito di 

Master dal 2019 al 2022.  

Dal 2015 al 2019 è assistente alla didattica 

presso diversi corsi nell’Università degli 

Studi di Roma “Tor Vergata” e nel 2021-22 

della Libera Università di Bolzano. 

documentat
a attività di 
formazione o 
di ricerca 
presso 
qualificati 
istituti 
italiani o 
stranieri 

Partecipazione al Progetto CLOSE finanziato 

dall’EIT nell’ambito del programma Horizon 

2020 (febbraio 2018-dicembre 2020). 

Collaboratrice esterna del Progetto MUSA – 

Multilayered Urban Sustainability Action 

(marzo 2023-oggi). 

Partecipazione al progetto “Fostering the 

debate between continuity, ethics and 

overall sustainability of the firms: Building a 

new theory for the survivor and growth of 

the firms” dell’Università degli Studi Tor 

Vergata (marzo-maggio 2020). 

Partecipazione alla IX edizione della Summer 

School di Ricerca in Management Accounting 

organizzata nel 2018 da ENROAC (European 

Network for Research in Organisational & 

Accounting Change) presso la Certosa di 

Pontignano (SI); 

Ad-hoc reviewer per le riviste: Public 

Management Review, Health Policy, Health 

Services Management Research; Value in 

Health. 

Review Editor per la sezione “Cost and 

Resource Allocation” della rivista Frontiers in 

Health Services journal (Aprile 2021 – 

Presente). 

La candidata ha partecipato 
e partecipa tuttora a gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali. 

4,8/8 

organizzazio
ne, direzione 
e 
coordinamen
to di gruppi 
di ricerca 
nazionali e 
internazional
i, o 
partecipazio
ne agli stessi 

Junior researcher presso SDA Bocconi School 

of Management (dal 2019 ad oggi). 

Principal Investigator di un progetto 

finanziato da EuroQol Research Foundation 

(dal 2021 ad oggi). 

Visiting PhD student da febbraio a maggio 

2018 presso la IESE Business School. 

Partecipazione al gruppo di lavoro SIDREA per 
l’analisi delle modalità di conduzione delle 
attività di programmazione e controllo nelle 

La candidata è stata 
relatrice a numerosi e 
significativi convegni 
nazionali ed internazionali. 

E’ Junior researcher presso 
SDA Bocconi School of 
Management. 
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strutture sanitarie italiane (aprile 2017-
dicembre 2019).  

Membro della Segreteria di redazione della 
rivista Mecosan (febbraio 2022-febbraio 2023). 

relatore a 
congressi e 
convegni 
nazionali e 
internazional
i 

Relazioni a n. 8 convegni nazionali. 

Relazioni a n. 9 convegni internazionali. 

La candidata è stata 
relatrice a numerosi 
convegni nazionali e 
internazionali. 

5/5 

premi e 
riconoscimen
ti nazionali e 
internazional
i per attività 
di ricerca 

Affiliazioni: AIDEA; SIDREA; CIGARS. La candidata risulta affiliata 
a accademie di riconosciuto 
prestigio nel settore. 

2/3 

Totale 
punteggio 
titoli 

  33,40 

 

 

N. Pubblicazione Descrizi
one 

pubblica
zione 

Giudizio della Commissione Punte
ggio 

1 "Integrating SGD in 
accounting education: 
evidence from Italian 
universities" con autori 
Falivena C., Gulluscio C. in 
pubblicazione nel 2023 sul 
volume Elgar Companions 
to Corporate Social 
Responsibility and the 
Sustainable Development 
Goals, curato Idowu S.O e 
Zu L., ISBN: 978-1-80392-
735-0 

Capitolo 
di libro 

La Commissione, considerata la 
originalità del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza scientifica, 
il grado di innovatività del tema, 
la congruenza con il SSD oggetto 
della procedura valutativa, 
tenuto conto dell’apporto del 
candidato, della collocazione 
editoriale, della consistenza, 
della continuità e della varietà 
della produzione scientifica del 
candidato, ha valutato la 
presente pubblicazione BUONA. 

2 

2 "Environmental Auditing in 
Rural Areas: Current 
Patterns and Future 
Challenges in Central Asia" 
con autori Brunelli S., 
Murzhakmetova A., 
Falivena C. pubblicata nel 
2022 su Sustainability vol. 
14(22), DOI: 
10.3390/su142215163  

Articolo 
su 
rivista 
scientifi
ca  

La Commissione, considerata la 
originalità del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza scientifica, 
il grado di innovatività del tema, 
la congruenza con il SSD oggetto 
della procedura valutativa, 
tenuto conto dell’apporto del 
candidato, della collocazione 
editoriale, della consistenza, 
della continuità e della varietà 

2 



della produzione scientifica del 
candidato, ha valutato la 
presente pubblicazione 
DISCRETA. 

3 
"Cost-Benefit Analysis of 
Esketamine for Patients 
with Treatment Resistant 
Depression in Italy" con 
autori Rognoni C., Falivena 
C., Costa F., Armeni P. 
pubblicata nel 2022 su 
Pharmacoeconomics, vol. 
41(2), DOI: 
10.1007/s40273-022-
01220-z 

Articolo 
su 
rivista 
scientifi
ca di 
fascia A 
ANVUR  

La Commissione, considerata la 
originalità del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza scientifica, 
il grado di innovatività del tema, 
la congruenza con il SSD oggetto 
della procedura valutativa, 
tenuto conto dell’apporto del 
candidato, della collocazione 
editoriale, della consistenza, 
della continuità e della varietà 
della produzione scientifica del 
candidato, ha valutato la 
presente pubblicazione BUONA. 

2,75 

4 
"Accountability for climate 
change: a research 
synthesis through the 
lenses of the integrated 
thinking approach" con 
autori Brunelli S., Falivena 
C., Carlino C., Venuti F. 
pubblicata nel 2021 su 
Meditari Accountancy 
Research, DOI: 
10.1108/MEDAR-01-2020-
0682  

Articolo 
su 
rivista 
scientifi
ca di 
fascia A 
ANVUR 

La Commissione, considerata la 
originalità del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza scientifica, 
il grado di innovatività del tema, 
la congruenza con il SSD oggetto 
della procedura valutativa, 
tenuto conto dell’apporto del 
candidato, della collocazione 
editoriale, della consistenza, 
della continuità e della varietà 
della produzione scientifica del 
candidato, ha valutato la 
presente pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,5 

5 "Costs and its drivers for 
Diabetes Mellitus Type 2 
Patients in France and 
Germany: A Systematic 
Review of Economic 
Studies" con autori 
Stegbauer C., Falivena C., 
Moreno A., Hentschel A., 
Rosenmöller M., Heise T., 
Szecsenyi J., Schliess F. 
pubblicata nel 2020 su BMC 
Health Services Research, 
volume 20:1043, DOI: 
10.1186/s12913-020-
05897-w  

Articolo 
su 
rivista 
scientifi
ca di 
fascia A 
ANVUR 

La Commissione, considerata la 
originalità del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza scientifica, 
il grado di innovatività del tema, 
la congruenza con il SSD oggetto 
della procedura valutativa, 
tenuto conto dell’apporto del 
candidato, della collocazione 
editoriale, della consistenza, 
della continuità e della varietà 
della produzione scientifica del 
candidato, ha valutato la 
presente pubblicazione BUONA. 

2,1 

6 "Hospital-Based Health 
Technology Assessment: 
analisi della letteratura 
internazionale (2008-
2019)" con autori Falivena 
C., Ranalli F. pubblicata nel 

Articolo 
su 
rivista 
scientifi
ca 

La Commissione, considerata la 
originalità del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza scientifica, 
il grado di innovatività del tema, 
la congruenza con il SSD oggetto 
della procedura valutativa, 

3,5 



2020 su Azienda Pubblica, 
vol. 2  

tenuto conto dell’apporto del 
candidato, della collocazione 
editoriale, della consistenza, 
della continuità e della varietà 
della produzione scientifica del 
candidato, ha valutato la 
presente pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

7 "Applicazione e 
potenziamento del PIP 
(Pandemic Influenza 
Preparedness Framework) 
in ambito OMS: un’arma in 
più per affrontare le fasi 
successive al picco da 
Covid-19" con autori 
Brunelli S., Falivena C., 
Anselmi L. pubblicata nel 
2020 su Mecosan, numero 
113, DOI: 
10.3280/MESA2020-
113002,  

Articolo 
su 
rivista 
scientifi
ca 

La Commissione, considerata la 
originalità del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza scientifica, 
il grado di innovatività del tema, 
la congruenza con il SSD oggetto 
della procedura valutativa, 
tenuto conto dell’apporto del 
candidato, della collocazione 
editoriale, della consistenza, 
della continuità e della varietà 
della produzione scientifica del 
candidato, ha valutato la 
presente pubblicazione 
DISCRETA. 

1,9 

8 
"Corporate Social 
Responsibility and Firm 
Value: Do firm size and age 
matter? Empirical evidence 
from European listed 
companies" con autori 
D’Amato A., Falivena C. 
pubblicata nel 2019 su 
Corporate Social 
Responsibility and 
Environmental 
Management, vol. 25(5), 
DOI: 10.1002/csr.1855 

Articolo 
su 
rivista 
scientifi
ca di 
fascia A 
ANVUR 

La Commissione, considerata la 
originalità del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza scientifica, 
il grado di innovatività del tema, 
la congruenza con il SSD oggetto 
della procedura valutativa, 
tenuto conto dell’apporto del 
candidato, della collocazione 
editoriale, della consistenza, 
della continuità e della varietà 
della produzione scientifica del 
candidato, ha valutato la 
presente pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,2 

9 
"Higher Sustainability and 
Lower Opportunistic 
Behaviour in Healthcare: A 
New Framework for 
Performing Hospital-Based 
Health Technology 
Assessment" con autori 
Palozzi G., Brunelli S., 
Falivena C. pubblicata nel 
2018 su Sustainability, vol. 
10, DOI: 
10.3390/su10103550 

Articolo 
su 
rivista 
scientifi
ca 

La Commissione, considerata la 
originalità del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza scientifica, 
il grado di innovatività del tema, 
la congruenza con il SSD oggetto 
della procedura valutativa, 
tenuto conto dell’apporto del 
candidato, della collocazione 
editoriale, della consistenza, 
della continuità e della varietà 
della produzione scientifica del 
candidato, ha valutato la 
presente pubblicazione 
DISCRETA. 

1,8 

10 "Value-based Healthcare 
paradigm for healthcare 

Capitolo 
di libro 

La Commissione, considerata la 
originalità del lavoro, il rigore di 

2,55 



sustainability" con autori 
Falivena C., Palozzi G. 
pubblicata nel 2020 
all’interno del volume 
"Accountability, ethics and 
Sustainability of 
Organizations", a cura di 
Brunelli S., Di Carlo E., edito 
da Springer International 
Publishing, ISBN: 978-3-
030-31192-6 

metodo, la rilevanza scientifica, 
il grado di innovatività del tema, 
la congruenza con il SSD oggetto 
della procedura valutativa, 
tenuto conto dell’apporto del 
candidato, della collocazione 
editoriale, della consistenza, 
della continuità e della varietà 
della produzione scientifica del 
candidato, ha valutato la 
presente pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

11 "Designing the Function of 
Health Technology 
Assessment as a Support for 
Hospital Management" con 
autori Palozzi G., Falivena 
C., Chirico A. pubblicata nel 
2019 all’interno del volume 
"Service Design and Service 
Thinking in the Healthcare 
and Hospital 
Management", a cura di 
Pfannstiel M.A., edito da 
Springer International 
Publishing, ISBN: 978-3-
030-00748-5 

Capitolo 
di libro 

La Commissione, considerata la 
originalità del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza scientifica, 
il grado di innovatività del tema, 
la congruenza con il SSD oggetto 
della procedura valutativa, 
tenuto conto dell’apporto del 
candidato, della collocazione 
editoriale, della consistenza, 
della continuità e della varietà 
della produzione scientifica del 
candidato, ha valutato la 
presente pubblicazione BUONA. 

1,95 

12 "A new conceptual framework 
to foster sustainable health 
technology investment 
decisions" con autori Falivena 
C., Palozzi G. pubblicata nel 
2019 negli atti del convegno 
EURAM, svoltosi a Lisbona dal 
26 al 28 giugno 2019, ISBN: 
978-2-9602195-1-7 

Atti di 
convegn
o 

La Commissione, considerata la 
originalità del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza scientifica, 
il grado di innovatività del tema, 
la congruenza con il SSD oggetto 
della procedura valutativa, 
tenuto conto dell’apporto del 
candidato, della collocazione 
editoriale, della consistenza, 
della continuità e della varietà 
della produzione scientifica del 
candidato, ha valutato la 
presente pubblicazione 
SUFFICIENTE. 

0,45 

 Totale punteggio 
pubblicazioni 

  27,70 

 

Totale complessivo punteggio candidato Falivena Camilla 61,10. 

 

Candidato: Frondizi Rocco 

Titolo Descrizione  Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 



dottorato 
di ricerca o 
equipollent
i 

Titolo di Dottore di Ricerca in Economia 
aziendale (e connessa certificazione “Doctor 
Europoeus”) presso l’Università degli Studi Tor 
Vergata discutendo una tesi dal titolo “The 
“new” role of universities: third mission and 
sustainability” 

Il SSD del Dottorato è 
pienamente congruente 
con quello oggetto della 
procedura selettiva. 

 10/10 

eventuale 
attività 
didattica a 
livello 
universitari
o in Italia o 
all'estero 

Titolarità dei corsi (SSD SECS-P/07) di: Imprese 

Non Profit ed Innovazione Sociale (36 ore, a.a. 

2016- 17); Economia delle Aziende Sportive (30 

ore, a.a. 2018-19); Business Government 

Relationship (36 ore, a.a. 2019-20); Social 

Entrepreneurship and Innovation (36 ore, a.a. 

dal 2020-21 al 2022-23); Strategia e Politica 

Aziendale (18 ore, a.a. 2022-23) presso 

l’Università degli Studi “Tor Vergata” 

Titolarità del corso (SSD SECS-P/10) System 

Dynamics and Simulation for Intelligent 

Organizations (36 ore, a.a. 2019-20) presso 

l’Università degli Studi “Tor Vergata”. 

Titolarità del corso (SSD SECS-P/07) di Economia 
Aziendale (48 ore, a.a. 2020-21 e 2021-22) 
presso l’Università La Sapienza di Roma. 

Titolarità del corso (SSD SECS-P/08) 

Management of Public Administration and 

NGOs (36 ore, a.a. dal 2020-21 al 2022-23) 

presso l’Università degli Studi “Tor Vergata”. 

Titolarità di contratti integrativi negli a.a. dal 

2017-18 al 2019-20 presso l’Università degli 

Studi “Tor Vergata” per gli insegnamenti di 

Economia delle Aziende Turistiche (10 ore); 

Innovazione Sociale e Beni Comuni (9 ore); 

Business Planning (6 ore). 

Attività di cultore e/o collaboratore, negli a.a. 

dal 2014-15 al 2021-22, degli insegnamenti di 

Strategia e Politica Aziendale, Economia delle 

Aziende Non Profit e delle Imprese Sociali, 

Economia Aziendale, Business Planning, 

Economia delle Aziende e delle 

Amministrazioni Pubbliche, Global 

Management presso l’Università degli Studi 

“Tor Vergata”. 

Attività di formazione per Lifelong Training 

presso l’Universidade NOVA di Lisbona per n. 4 

ore nell’a.a. 2020-21 sul tema della 

responsabilità sociale. 

Attività di formazione presso l’Università della 

Svizzera Italiana per n. 3 ore nell’a.a. 2018-19 

sullo strategic management, 

L’attività didattica consta: 
della titolarità di numerosi 
corsi universitari, dall’a.a. 
2016-17 all’a.a. 2022-23; 
della titolarità di alcuni 
contratti integrativi negli 
a.a. dal 2017-18 al 2019-20;  
dell’attività di cultore e/o 
collaboratore per 8 anni 
accademici; docenza per n. 
6 ore in un corso di 
dottorato; attività di 
formazione per università 
straniere; attività di 
formazione in corsi di 
master. 

8/8 



Docenza nel dottorato di ricerca in Management 
dell’Università degli Studi “Tor Vergata” per n. 6 
ore nel febbraio 2022. 

Docenza nei Master MARIS, MEMIS e MIMAP 

dell’Università degli Studi “Tor Vergata” per un 

totale di 52 ore negli anni dal 2017 al 2020. 

Docenza nel Master dell’Università di Camerino 

“Manager dei processi innovativi per le stert-up 

culturali e creative” per n. 8 ore negli anni 2019 

e 2020. 

Ulteriori docenze per un totale di 17 ore: nel 2013 
nel Master “Lavorare nel non profit: 
management, comunicazione e finanza” 
dell’Università degli Studi “Tor Vergata”; nel 
2017 nel Forum Nazionale del Terzo Settore; nel 
2018 nella Multidisciplinary Summer School 
dell’Università degli Studi “Tor Vergata”. 

documenta
ta attività di 
formazione 
o di ricerca 
presso 
qualificati 
istituti 
italiani o 
stranieri 

Co-chair del Gruppo di Studio “Social 

Innovation, Commons and Administration” 

dell’International Institute of Administrative 

Science, dal 2018 ad oggi. 

Partecipazione ai comitati editoriali di: 

International Journal of Business Research and 

Management (Editorial Board Member dal 

2020 e Associate Editor-in-Chief dal 2021) e 

International Journal of Environmental 

Research and Public Health (Reviewer Board 

Member). 

Attività di referaggio per numerose riviste 
internazionali per molteplici convegni 
internazionali. 

Ha svolto e tuttora svolge 
attività di ricerca per 
qualificati istituti italiani e 
stranieri. 

8/8 

organizzazi
one, 
direzione e 
coordinam
ento di 
gruppi di 
ricerca 
nazionali e 
internazion
ali, o 
partecipazi
one agli 
stessi 

È stato titolare di assegno di ricerca “di prima 
fascia” dal titolo “Impatto delle logiche di sharing 
economy e di innovazione sociale nella Pubblica 
Amministrazione dal 2016 al 2022 presso il 
Dipartimento di Management e Diritto 
dell’Università degli Studi di “Tor Vergata”. E’ 
stato vincitore di una posizione di ricercatore a 
tempo determinato per il SSD SECS-P/07 presso 
il Dipartimento di Studi per l’Economia e 
l’Impresa dell’Università del Piemonte Orientale 

Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali ed 
internazionali dell’Università degli Studi “Tor 
Vergata” negli anni 2013-14, 2016, 2017, 2018-
19, 2022. 

 

Ha partecipato a 
significativi gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali e 
ha svolto attività di ricerca 
universitaria. E’ stato 
titolare di assegno di ricerca 
e vincitore di una posizione 
di ricercatore a tempo 
determinato. 

6/6 

relatore a 
congressi e 

Coordinatore, organizzatore, componente del 
comitato scientifico, track chair, session chair e 

Il candidato è stato relatore 
e organizzatore di numerosi 

5/5 



convegni 
nazionali e 
internazion
ali 

co- chair di numerosi convegni internazionali, dal 
2018 al 2023. Relatore ad oltre 60 convegni, 
internazionali e nazionali. 

convegni, nazionali ed 
internazionali. 

premi e 
riconoscim
enti 
nazionali e 
internazion
ali per 
attività di 
ricerca 

Vincitore di n. 2 premi internazionali (1st 
Conference in Business Research and 
Management, 2022; George Jones Prize, 2019) e 
di n. 2 premi nazionali (AICUN, 2018, SIDREA 
2017) 

Il candidato risulta vincitore 
di 2 premi internazionali e 2 
premi nazionali. 

3/3 

Totale 
punteggio 
titoli 

  40/40 

 

 

N. Pubblicazione Descrizione 
pubblicazio

ne 

Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

1 

Frondizi R. (2020), La Terza 
Missione delle Università: 
Strategia, Valutazione e 
Performance, Business 
Administration and 
Accounting Studies, G. 
Giappichelli Editore, Torino, 
ISBN 978-88-921-3602-1.  

Monografia 
referata 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

4 

2 Fabiani B., Frondizi R., Rossi 
N. (2023), “Governing aid 
coordination in regional 
platforms: the G20 
Compact with Africa case”, 
International Review of 
Administrative Sciences, 
DOI: 
10.1177/002085232211395
41, ISSN 0020-8523.  

Articolo su 
rivista 
scientifica 
di fascia A 
ANVUR  

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 

2,1 



candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione DISCRETA. 

3 

Colasanti N., Frondizi R., 
Meneguzzo M. (2018), 
“Higher education and 
stakeholders’ donations: 
the first civic crowdfunding 
project in an Italian 
university”, Public Money 
and Management, 38(4), 
pp.281-288, DOI: 
10.1080/09540962.2018.14
49471, ISSN 0954-0962.  

Articolo su 
rivista 
scientifica 
di fascia A 
ANVUR 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,4 

4 

Colasanti N., Frondizi R., 
Liddle J., Meneguzzo M. 
(2018), “Grassroots 
democracy and local 
government in Northern 
Syria: the case of 
democratic confederalism”, 
Local Government Studies, 
44(6), pp.807-825, DOI: 
10.1080/03003930.2018.15
01366, ISSN 0300-3930.  

Articolo su 
rivista 
scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione BUONA. 

2,5 

5 Esposito P., Brescia V., 
Fantauzzi C., Frondizi R. 
(2021), “Understanding 
social impact and value 
creation in hybrid 
organizations. The case of 
Italian Civil Service”, 
Sustainability, 13(7), 4058, 

Articolo su 
rivista 
scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 

1,7 



DOI: 10.3390/su13074058, 
ISSN 2180-2165.  

valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione DISCRETA. 

6 

Meneguzzo M., Fiorani G., 
Frondizi R., Rossi N. (2020), 
“Go Fund Medicine: verso 
un nuovo fundraising in 
sanità?”, Mecosan, 113, 
pp.113-120, DOI: 
10.3280/MESA2020-
113015, ISSN 1121-6921.  

Articolo su 
rivista 
scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione BUONA. 

2,1 

7 

Colasanti N., Fantauzzi C., 
Frondizi R. (2020), “Make 
for Italy: il contributo di 
maker e stampa 3D 
nell’emergenza sanitaria”, 
Mecosan, 113, pp.139-146, 
DOI: 10.3280/MESA2020-
113018, ISSN 1121-6921.  

Articolo su 
rivista 
scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione 
SUFFICIENTE. 

1,15 

8 Colasanti N., Frondizi R., 
Meneguzzo M. (2020), 
“Creating virtuous circles: 
worker-managed firms and 
local communities”, Piccola 
Impresa/Small Business, 2, 

Articolo su 
rivista 
scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 

3,1 



pp.179-194, DOI: 
10.14596/pisb.362, ISSN 
2421-5724.  

congruenza con i SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione BUONA. 

9 

Colasanti N., Fiori V., 
Frondizi R. (2020), 
“Promoting knowledge 
circulation in public 
libraries: the role of 
gamification”, Library 
Management, 41(8-9), 
pp.669-676, DOI: 
10.1108/LM-04-2020-0064, 
ISSN 0143-5124.  

Articolo su 
rivista 
scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione PIU’ CHE 
SUFFICIENTE. 

1,3 

10 

Fantauzzi C., Frondizi R., 
Colasanti N., Fiorani G. 
(2019), “Creating value in 
the entrepreneurial 
university: marketization 
and merchandising 
strategies”, Administrative 
Sciences, 9(4), 82, DOI: 
10.3390/admsci9040082, 
ISSN 2076-3387. 

Articolo su 
rivista 
scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione 
SUFFICIENTE. 

1,05 

11 Meneguzzo M., Fiorani G., 
Frondizi R. (2018), 
“Performance management 

Capitolo di 
libro 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 

2,20 



and evaluation of large-
scale events in a 
multistakeholder 
engagement perspective: 
the case of the 
Extraordinary Jubilee of 
Mercy”, in Borgonovi E., 
Anessi Pessina E., Bianchi C. 
(eds.), Outcome-Based 
Performance Management 
in the Public Sector, 
Springer International 
Publishing, Berlin, ISBN 978-
3-319-57017-4, pp.349-
370.  

metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione BUONA. 

12 

Colasanti N., Frondizi R., 
Meneguzzo M., Rossi N. 
(2019), “Public-private 
partnerships in Latin 
America: evidences from 
healthcare networks”, in 
Windsperger J., Cliquet G., 
Hendrikse G., Sreckovic M. 
(eds.), Design and 
Management of Interfirm 
Networks, Contributions to 
Management Science, 
Springer, Cham, ISBN 978-
3-030-29244-7, pp.273-
288.  

Capitolo di 
libro 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione BUONA 

1,85 

 Totale punteggio 
pubblicazioni 

  26,45 

 

Totale complessivo punteggio candidato Frondizi Rocco 66,45. 

 

Candidato: Morrone Carla 

Titolo Descrizione  Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

dottorato di 
ricerca o 
equipollenti 

Nell’anno 2022 ha conseguito il titolo di 
Dottore di Ricerca in Governance, 
management and economics-Accounting 
and management presso l’Università degli 
studi di Napoli Parthenope, discutendo una 
tesi dal titolo “Il ruolo guida del capitale 
economico nelle dinamiche aziendali”. 

Il SSD del Dottorato è 
pienamente congruente 
con quello oggetto della 
procedura selettiva. 

10/10 



eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'estero 

Collaborazioni per didattica con:  

La Sapienza Università di Roma nel 2023 per 
titolarità di insegnamenti in corsi di studio 
(docente a contratto di “Economia 
aziendale” per il Corso di Laurea in Relazioni 
economiche internazionali-9 cfu e nei corsi 
di laurea in Fisioterapia-1 cfu e Scienze 
farmaceutiche applicate-6 cfu) e nel 
dottorato di ricerca in Economia aziendale 
(lezione di 2 ore);  

l’Università di Cassino e del Lazio 
meridionale con una lezione nell’ambito del 
dottorato in Economia e management per 
l’innovazione e la sostenibilità (1 cfu). Ha 
svolto nel 2021 attività didattica integrativa 
nel corso di Ragioneria nell’Università degli 
Studi di Napoli Parthenope.  

Nel 2020 è titolare di didattica integrativa 
(20 ore) per Economia aziendale nell’ 
Università degli Studi Roma Tre.  

Nel 2017 e nel 2020 svolge attività in qualità 
di cultore della materia presso l’Università 
Europea di Roma e presso La Sapienza 
Università di Roma.  

È stata docente nell’ambito dell’Executive 
MBA program, Ambassador Crawford 
School of Business and Entrepreneurship, 
Kent State University (US) anno 2022 (lezione 
di 1 ora dal titolo “The relevance of human 
capital for successful digital 
transformation”). 

Ha svolto diverse attività di docenza (anche 
scolastica) in Italia. 

L’attività didattica consta: 
della titolarità di n. 3 corsi 
universitari, della 
titolarità di n. 2 contratti 
integrativi; dell’attività di 
cultore e di tutor di corsi 
congruenti con il SSD della 
procedura; della docenza 
per n. 6 ore in un corso di 
dottorato; dell’attività di 
formazione per università 
straniere e per corsi di 
master. 

7/8 

documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

È componente dell’International Advisory 
Committee della Chandigarh University, 
India dal maggio 2023 e dell’International 
Advisory Committee per l’ICETSBP 2023 
Emerging Technologies in Business and 
Sustainable Business Practices dal marzo 
2023. 

E’ componente dei gruppi di studio “Studi di 
genere”, “Smart Technologies, 
Digitalizzazione e Intellectual Capital” e 
“Valutazione d’azienda” di SIDREA.  

Fa parte dell’editorial Board di Business and 
Economic Research. 

Ha partecipato nel 2019 alla Summer 
School di Metodologia per la Ricerca 

La candidata ha svolto e 
tuttora svolge significativa 
attività di ricerca per 
qualificati istituti italiani o 
stranieri. 

8/8 



Sociale 2019 “Analisi econometriche - 
Corso base” presso Università della 
Calabria e alla Winter School ASSIOA 2019 - 
Narratives in Organizational Research 
presso la Sapienza Università di Roma dal 
14/01/2019 al 18/01/2019.  

È ad-hoc reviewer per le riviste 
International Business Research, 
Technology Analysis & Strategic 
Management. È stata Reviewer per Ipazia. 

È Guest Editor per “Journal of Content, 
Community & Communication”, Role of 
communication and channels of 
communications in the domain of 
management and media studies, 2023. 

È stata: Consulente del United Nations 
Framework Convention on Climate Change 
e Audit Consultant dell’International Fund 
for Agricultural Development. 

E’ Treasury Consultant dell‘International 
Fund for Agricultural Development.  

 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione 
agli stessi 

È stata collaboratore di ricerca sul tema 
“Valutazione economica dell’impiego di 
prodotti nutraceutici da fonti naturali” 
presso il Dipartimento di Scienze Motorie e 
Benessere dell’Università degli Studi di 
Napoli Parthenope. 

Dal 13/02/2023 al 17/02/2023 visiting 
dell’Università di Chandigarh (India). 

 

La candidata ha 
partecipato e partecipa 
tuttora a gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali. 

2/6 

relatore a 
congressi e 
convegni 
nazionali e 
internazionali 

È stata relatore in 13 conferenze, 
internazionali e nazionali. È stata chair nel 
Convegno internazionale IFKAD dell’anno 
2023. 

La candidata è stata 
relatrice a numerosi 
convegni nazionali ed 
internazionali. 

5/5 

premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

La candidata è socio corrispondente 
SIDREA. 

La candidata risulta 
affiliata a una accademia 
di riconosciuto prestigio 
nel settore. 

1/3 

Totale punteggio 
titoli 

  33/40 

 



 

 

N. Pubblicazione Descrizione 
pubblicazione 

Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

1 

Morrone C. (2022), Il 
ruolo del capitale 
economico nel 
governo dell’azienda, 
Collana di studi 
economico-aziendali 
«E. Giannessi», Giuffrè 
(ISBN 978-88-28-
84951-3) 

Monografia 
referata 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

4,5 

2 

Morrone C., Attias L., 
Battisti D, Datta P. (in 
stampa), A Human 
Capital oriented 
ecosystem in Italy’s 
Digital Transformation 
Team, Azienda 
Pubblica (ISSN 1127-
5812) (accettato in 
data 01/06/2023) 

Articolo su 
rivista scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,5 

3 Morrone C., Funaro G., 
Savio R., Ferri S. (in 
stampa), Revisore e 
sindaco: figure 
interscambiabili in 
ottica aziendale?, 
RIREA (ISSN 1593-
9154) (accettato in 
data 24/02/2023) 

Articolo su 
rivista scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 

3,5 



dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

4 

Riso T., Morrone C. 
(2023), To align 
technological 
advancement and 
ethical conduct: An 
analysis of the 
relationship between 
digital technologies 
and sustainable 
decision-making 
processes, 
Sustainability, Vol. 15, 
No. 3, 1911 DOI: 
10.3390/su15031911 

Articolo su 
rivista scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione BUONA. 

2,9 

5 

Morrone C., Bianchi 
M.T., Marsocci V, Faioli 
D. (2022), Board 
diversity and firm 
performance: an 
empirical analysis of 
Italian small-medium 
enterprises, Corporate 
Ownership and 
Control, Vol. 19, No. 3, 
pp. 8-24 DOI: 
10.22495/cocv19i3art
1 (ISSN 1727-9232) 

Articolo su 
rivista scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione BUONA. 

2,7 

6 Morrone C., Tron A., 
Colantoni F., Ferri S. 
(2022), The Different 
Impact of Top 
Executives’ Turnover 
on Healthy and 
Restructured 

Articolo su 
rivista scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 

2,7 



Companies, 
International Journal 
of Business and 
Management, Vol. 17, 
No. 1, pp. 17-26 DOI: 
10.5539/ijbm.v17n1p1
7 (ISSN 1833-3850) 

oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione BUONA. 

7 

Morrone C. (2021), 
L’adeguato assetto 
organizzativo, 
amministrativo e 
contabile nelle PMI: 
onere e onore, Piccola 
Impresa / Small 
Business, Vol. 1, pp. 
141-157 DOI: 
10.14596/pisb.2848 
(ISSN 0394-7947)  

Articolo su 
rivista scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,4 

8 

Bianchi M.T., Morrone 
C., Ricco S., Faioli D. 
(2020), Governance al 
femminile e 
performance aziendali. 
Un’analisi empirica, 
Piccola Impresa / Small 
Business, Vol. 3, pp. 
103-118 DOI: 
10.14596/pisb.408 
(ISSN 0394-7947) 

Articolo su 
rivista scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con i SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,25 

9 Morrone C., Bianchi 
M.T., Attias A. (2020), 
A New Approach for 
Proper Reporting of 

Articolo su 
rivista scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 

2,3 



Pension Benefit 
Obligations in the 
Financial Statements 
of “Old Funds” for 
Professionals, 
International Business 
Research, Vol. 13, No. 
8, pp. 117-123 DOI: 
10.5539/ibr.v13n8p11
7 (ISSN 1913-9004) 

scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione BUONA. 

10 

 Capurro R., Fiorentino 
R., Garzella S., 
Morrone C. (2020), La 
creazione del valore: il 
necessario 
completamento del 
sistema di controllo e 
di comunicazione 
aziendale, 
Management control, 
Vol. 2, pp. 37-55 DOI: 
10.3280/MACO2020-
002003 (ISSN 2239-
0391) 

Articolo su 
rivista scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,5 

11 
Scafarto V., Ricci F., 
Della Corte G., 
Morrone C. (2020) 
Stakeholder 
engagement via 
Facebook: an analysis 
of world’s most 
popular museums, 
International Journal 
of Digital Culture and 
Electronic Tourism, 
Vol. 3, No. 1, pp. 6-21 
DOI: 
10.1504/IJDCET.2020.
105887 (ISSN 1753-
5212) 

Articolo su 
rivista scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione BUONA. 

2,2 

12 Ferri S., Morrone C., 
Tron A. (2021), The 

Atti di Convegno La Commissione, 
considerata la originalità 

0,7 



Intellectual Capital of 
Corporate Governance 
for Overcoming a 
Crisis, IFKAD 2021 
proceedings, 
Managing Knowledge 
in Uncertain Times, 
Rome (Italy) 1-3 
September 2021, pp. 
858-874 (ISBN 978-88-
96687-14-7) 

del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione BUONA. 

 Totale punteggio 
pubblicazioni 

  35,15 

 

Totale complessivo punteggio candidato Morrone Carla 68,15. 

 

Candidato: Principale Salvatore 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione Punteggio 

dottorato di ricerca o 
equipollenti 

Nel 2022 ha conseguito il titolo di 
Dottore di Ricerca in Economia, 
Management e Metodi 
quantitativi presso l’Università 
del Salento, discutendo una tesi 
dal titolo “Cambiamento 
climatico e profili di analisi della 
disclosure nel contesto 
europeo”.  

Il SSD del Dottorato è 
pienamente congruente con 
quello oggetto della procedura 
selettiva. 
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eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Ha svolto collaborazioni 

didattiche con: 

La Sapienza Università di 

Roma, 2023 (2 lezioni 

nell’ambito del dottorato di 

ricerca in Economia 

aziendale); 

’Università di Cassino e del 

Lazio Meridionale (1 lezione 

nell’ambito del dottorato in 

Economia e management per 

l’innovazione e la 

sostenibilità). 

Ha svolto attività seminariale 

e di cultore della materia negli 

L’attività didattica consta di 
alcune lezioni nei corsi di 
dottorato e di ulteriori 
collaborazioni didattiche per 
seminari o come cultore della 
materia. 
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a.a. 2021-2022 e 2022-2023 

nei corsi di laurea in Scienze 

aziendali e Economia e 

finanza, e nel corso di laurea 

magistrale in Economia 

aziendale presso La Sapienza 

Università di Roma. 

 

documentata attività 
di formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Editorial assistant della rivista 
International Journal of Digitale 
Culture and Electronic Tourism 
(Aprile 2022 – Presente). 
Ad-hoc reviewer per le riviste: 

Journal of public affairs, 

Business Ethics, The 

Environment & Responsibility, 

Sustainable Development, 

Utility policy, Journal of 

Applied Accounting Research 

(2021 – Presente). 

Partecipazione nel 2022 alla 
Summer School della Società 
italiana di Storia della 
ragioneria-SISR presso 
l’Università del Salento. 

Partecipazione nel 2019 

(ottobre) alla “Scuola di 

metodologia della ricerca” 

della Società italiana dei 

docenti di Economia aziendale-

SIDREA presso l’Università di 

Palermo. 

Partecipazione nel 2019 alla 

Scuola estiva dell’Associazione 

dei docenti di Economia degli 

intermediari finanziari-ADEIMF 

su “Metodi e tecniche della 

ricerca” presso l’Università del 

Salento. 

 

 

Il candidato ha svolto e tuttora 
svolge attività di ricerca per 
qualificati istituti italiani o 
stranieri. 
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organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 

E’ stato titolare di assegno di 

ricerca dal 2021 al 2022 dal 

titolo Tornado o Sunshine? 

Mixing accounting regulation 

and corporate accountability in 

the Era of Non-financial 

Il candidato ha partecipato e 
partecipa tuttora a significativi 
gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali. E’ stato ed è 
tuttora titolare di assegno di 
ricerca. 
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partecipazione agli 
stessi 

information, intangibles and 

digitalization” (SECS-P/07) 

presso il Dipartimento di 

Diritto ed economia delle 

attività produttive presso La 

Sapienza Università di Roma.  

Attualmente, nel medesimo 

Dipartimento, è Assegnista di 

ricerca annuale su progetto dal 

titolo “Driver relazioni e fattori 

critici di resilienza delle 

piccole-medie imprese 

all’epoca del covid-19” (SECS-

P/07).  

Partecipa ai Gruppi di Studio 
SIDREA “ESG: rischi, 
performance, controllo” e 
“Comunicazione non 
finanziaria e modelli 
informativi integrati” dal marzo 
2023. 
È stato Visiting presso La Salle 
University in Philadelphia dal 
giorno 1 al 14 marzo 2022 e 
presso la University of 
Goteborg, Svezia dal 16 al 19 
maggio 2022. 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

È stato relatore a 6 convegni 
internazionali e a 1 convegno 
nazionale. 

Il candidato è stato relatore a 
convegni nazionali ed 
internazionali. 
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premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Risulta affiliato a: SIDREA, AIDEA, 
British Accounting & Finance 
Association, Social Responsibility 
Research Network. 

Il candidato risulta affiliato a 
accademie di riconosciuto 
prestigio nel settore. 
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Totale punteggio titoli   27,5/40 

 

 

N. Pubblicazione Descrizione 
pubblicazione 

Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

1 Principale, S. (2023). 
Fostering 
Sustainability in 
Corporate 
Governance: Analysis 
of the EU Sustainable 
Corporate Governance 
and Due Diligence 

Monografia 
referata 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
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Directives. Springer 
Nature. ISSN 978-3-
031-30356-2, DO 
10.1007/978-3-031-
30354-8. 

valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

2 

Galeotti, M., Lombardi, 
R., Principale, S., Sura, 
A. Aligning Integrated 
Data Management 
with Corporate 
Reporting: The role of 
sustainability 
reporting, 
Management Control, 
do 
10.3280/MACO2023-
002-51004, ISS 2239-
0391, paper accettato 
in data 07/06/2023 

Articolo su 
rivista scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,5 

3 

Principale, S., 
Cosentino, A., 
Lombardi, R. & Rocchi, 
A. Public 
administration in 
smart city: A 
bibliometric analysis. 
Journal of Public 
Affairs, publicato 
online in data 3 Maggio 
2023, DOI 
10.1002/pa.2863, 
ISSN: 1472-3891. 

Articolo su 
rivista scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,3 

4 Principale, S., & Pizzi, S. 
(2023) The 
Determinants of TCFD 
Reporting: A Focus on 

Articolo su 
rivista scientifica 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
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the Italian Context. 
Administr/tive 
Sciences, 13(2), 61, 
DOI 
10.3390/admsci13020
061 

scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione BUONA. 

5 

Pizzi, S., Principale S., 
Fasiello, R., Imperiale, 
F., The 
institutionalization of 
social and 
environmental 
accounting practices in 
Europe. Journal of 
applied accounting 
research, pubblicato 
online in data 
28/02/2023, ISSN 
0967-5426, DO 
10.1108/JAAR-07-
2022-0190 

Articolo su 
rivista scientifica 
di fascia A 
ANVUR 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,5 

6 

Paoloni P., Lombardi 
R., Principale S. The 
Impact of Gender 
Diversity on Corporate 
Social Responsibility 
Knowledge: Empirical 
Analysis in European 
Context. Journal of 
Knowledge 
Management, 
publicato online in 
data 17/02/2023, DOl 
10.1108/JKM-07-2022-
0512, ISSN: 1367-3270  

Articolo su 
rivista scientifica 
di fascia A 
ANVUR 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,6 



7 

Pizzi, S.; Principale, S., 
De Nuccio, E., (2022), 
Material sustainability 
information and 
reporting standards. 
Exploring the 
differences between 
GRI and SASB. Meditari 
Accountancy Research, 
DOl 10.1108/MEDAR-
11-2021-1486, ISSN: 
2049-372X 

Articolo su 
rivista scientifica 
di fascia A 
ANVUR 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,6 

8 

Cosma, S., Principale, 
S., & Venturelli, A. 
(2022). Sustainable 
governance and 
climate-change 
disclosure in European 
banking: the role of the 
corporate social 
responsibility 
committee. Corporate 
Governance: The 
International Journal 
of Business in Society, 
22 (6), 1345-1369, DOI 
10.1108/CG-09-2021-
0331, ISSN: 1472-0701 

Articolo su 
rivista scientifica 
di fascia A 
ANVUR 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,6 

9 Venturelli, A., 
Principale, S., Ligorio, 
L., & Cosma, S. (2021). 
Walking the talk in 
family firms. An 
empirical investigation 
of CSR communication 
and practices. 
Corporate Social 
Responsibility and 
Environmental 
Management, 28(1), 
497-510. DOI 
10.1002/csr. 2064, 
ISSN: 1535-3966  

Articolo su 
rivista scientifica 
di fascia A 
ANVUR 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
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scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

10 

Venturelli, A., Pizzi, S., 
Caputo, F., & 
Principale, S. (2020). 
The revision of 
nonfinancial reporting 
directive: A critical lens 
on the comparability 
principle. Business 
Strategy and the 
Environment, 29(8), 
3584-3597. DOI 
10.1002/bse.2598, 
ISSN: 1099-0836  

Articolo su 
rivista scientifica 
di fascia A 
ANVUR 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,5 

11 

Leopizzi, R., lazzi, A., 
Venturelli, A., 
Principale, S. (2020) 
Nonfinancial risk 
disclosure: The 'state 
of the art' of Italian 
companies. Corporate 
Social Responsibility 
Environmental 
Management, 1-11. 
DOI 10.1002/csr.1810, 
ISSN: 1535-3966 

Articolo su 
rivista scientifica 
di fascia A 
ANVUR 

La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

3,5 

12 Paoloni, P., Lombardi, 
R., Principale, S. 
(2023), Gender 
Contribution to the 
Agenda 2030, in 
Paoloni P., Lombardi 
R., When the Crisis 
Becomes an 
Opportunity. The Role 
of Women in the Post-
Covid Organization, 

Capitolo di libro La Commissione, 
considerata la originalità 
del lavoro, il rigore di 
metodo, la rilevanza 
scientifica, il grado di 
innovatività del tema, la 
congruenza con il SSD 
oggetto della procedura 
valutativa, tenuto conto 
dell’apporto del 
candidato, della 
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Springer Nature, 
Cham, ISBN 
9783031219313. 

collocazione editoriale, 
della consistenza, della 
continuità e della varietà 
della produzione 
scientifica del candidato, 
ha valutato la presente 
pubblicazione MOLTO 
BUONA. 

 Totale punteggio 
pubblicazioni 

  41,7 

 

Totale complessivo punteggio candidato Principale Salvatore 69,2. 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 

Prof. Alberto Incollingo     

Prof. Lucia Giovanelli 

Prof. Simona Arduini 

 

 


